№1-177/2025

УИД 03RS0007-01-2025-002426-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 09 апреля 2025 года

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Искужина С.Т.,

при секретаре судебного заседания Кажаевой А.О., 

с участием государственного обвинителя Шушляева П.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Халикова И.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15.02.2025 около 15:30 часов, находясь в 20 метрах от ... РБ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, на заснеженной поверхности земли умышленно и незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел путем находки наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакетике, который убрал в правый наружный карман куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе для дальнейшего употребления. После чего, ФИО1, вернувшись к месту своего жительства, расположенного по адресу: ..., находясь в подъезде ..., употребил часть вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть пересыпал в бумажный сверток, который в свою очередь поместил в полимерный пакетик с наркотическим средством, и убрал обратно в карман куртки. В пути следования до железнодорожного вокзала станции Уфа, ФИО1 вышеуказанный полимерный пакетик переложил в носок, одетый на правую ногу. В этот же день, примерно в 17:00 часов, по прибытии на железнодорожный вокзал станции Уфа по адресу: РБ, ..., ФИО1 был выявлен и задержан сотрудниками полиции, и в ходе его последующего личного досмотра, произведенного в период времени с 17:34 часов по 17:53 часов, в носке, надетом на правую ногу, обнаружен полимерный пакетик, внутри которого имелось вещество и бумажный сверток с веществом, которые согласно справке об исследовании и заключения эксперта, являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), которое входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, общей массой 1,342 г. (0,159+1,183), которая согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, показал, что 15.02.2025 около 15:30 часов он шёл в сторону дома и на пересечении улиц ... возле мусорного бака нашел сверток, который убрал в карман. Позже, употребив часть наркотических средств, сверток переложил в носок правой ноги. В этот же день около 17:00 часов находясь на железнодорожном вокзале г.Уфа сотрудниками полиции с участием понятых у него был обнаружен сверток с наркотическими средствами в ходе его личного досмотра. После личного досмотра в отношении него был составлен протокол и его повезли в дежурную часть. Какое именно наркотическое средство им было найдено, он не знает. Попробовав на язык, он понял, что это наркотическое средство, на вкус было похоже на лекарственное средство. Фактические обстоятельства изложенные в обвинении в части даты, времени, способа приобретения наркотического средства, массы наркотического средства он не оспаривает. Пояснил, что он трудоустроен, ежемесячная заработная плата составляет 70 000 руб. 

Вина ФИО1 в совершении указанного деяния подтверждается также показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и исследованных с согласия сторон в судебном заседании,и материалами уголовного дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, следует, что 15.02.2025 около 17:00 часов при несении службы по охране общественного порядка, на 1 этаже здании железнодорожного вокзала станции Уфа выявлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.119-121). 

Согласно протоколу очной ставки между ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, свидетелем сообщено, что полимерный сверток и кусок бумаги, в которых хранилось порошкообразное вещество были изъяты у ФИО1 при личном досмотре, который проходил с участием двух понятых мужского пола, в комнате полиции на первом этаже железнодорожного вокзала станции Уфа (л.д.128-130).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, следует что 15.02.2025 г. он участвовал в качестве понятого на 2 этаже здания железнодорожного вокзала станции Уфа при личном досмотре ФИО1, у которого обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.122-124). Аналогичные показания в ходе дознания даны свидетелем Свидетель №3 (л.д.125-127).

Согласно протоколу личного досмотра, 15.02.2025 у ФИО1 изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета и сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри (л.д. 5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 15.02.2025 в период времени с 21:28 часов по 21:45 часов с участием ФИО1, сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от ... РБ, где ФИО1 приобрел путем находки наркотическое средство (л.д.24-27). 

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятые вещества массой 1,342 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 38, 86-89).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с наркотическим средством, после производства экспертизы, конверт со срезами ногтевых пластин; конверты со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 (л.д.112-116). Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.117-118).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №249 от 26.02.2025, ФИО1 в настоящее время и в период времени совершения инкриминируемого деяния, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркотической зависимости не нуждается (л.д. 108-110). В связи с чем, суд полагает, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Оценив в соответствии со ст.88 УПК РФ в совокупности приведенные доказательства, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, взаимно дополняют друг друга и не содержат между собой существенный противоречий, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, и достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Суду не представлено сведений свидетельствующих о недопустимости какого-либо из указанных доказательств. Имеющиеся по уголовному делу заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ и ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, эксперты предупреждались об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, им были разъяснены положения ст.57 УПК РФ, экспертные исследования проведены на основании вынесенных постановлений, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которые имеют соответствующее образование, квалификацию и стаж работы. При этом выводы экспертов непротиворечивы, научно обоснованы, мотивированы. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется.

.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном и квалифицирует его действия как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, рассмотрение дела в общем порядке, в связи с возражением государственного обвинителя против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд учитывает данные о личности подсудимого, он положительно характеризуется по месту жительства и работы, не состоит на учете врача-психиатра, состоит на учете у врача-нарколога с 07.03.2025, трудоустроен. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно исправления ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, путем назначения ему наказания в виде штрафа в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера, степени общественной опасности, сведений о личности подсудимого, целей и мотивов преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 рублей.

Денежные средства для оплаты штрафа необходимо перечислять по следующим реквизитам: УФК по Республики Башкортостан г.Уфа (Уфимское ЛУ МВД России на транспорте, л/с 

<

***>); Отделение - НБ Республика Башкортостан Банка России; БИК 018073401, ИНН 

<

***>, КПП 027801001, КПП 027801001, ОКТМО 80701000, р/с 

<

***>, ЕКС 40102810045370000067, КБК 18811603126010000140, УИН 18800354660622288707.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - оставить на хранении в камере хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу, срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: С.Т. Искужин